2. 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法
報告されている事業セグメントの会計処理方法は、「中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」におけ

る記載と同一です。報告セグメントの利益は経常利益ベースの数値です。またセグメント間の内部経常収益は一般的な
取引と同様の取引条件に基づいています。

3. 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
（単位：百万円）

2023年9月期
報告セグメント

その他 合計 調整額 中間連結財務諸表
計上額銀行業

経常収益
外部顧客に対する経常収益 79,229 12,031 91,261 ― 91,261
セグメント間の内部経常収益 768 7,551 8,319 △8,319 ―

計 79,998 19,582 99,580 △8,319 91,261
セグメント利益 18,522 8,306 26,828 △4,534 22,293
セグメント資産 13,881,202 531,921 14,413,123 △481,366 13,931,757
セグメント負債 13,372,668 102,726 13,475,395 △81,035 13,394,360

その他の項目
減価償却費 2,739 133 2,873 △0 2,873
資金運用収益 55,904 5,754 61,658 △4,622 57,036
資金調達費用 12,705 67 12,773 △63 12,709
有形固定資産及び無形固定資産の増加額 2,598 112 2,711 ― 2,711

（注） 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しています。
2.「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、信用保証業務、クレジットカード業務、金融商品取引業務等の金融関連業務及び情報システ

ムサービス業務を含んでいます。
3. セグメント利益、セグメント資産、セグメント負債、資金運用収益及び資金調達費用の調整額の主な内訳はセグメント間取引消去です。
4. セグメント利益は、中間連結損益計算書の経常利益と調整を行っています。
5.「注記事項（会計方針の変更）」に記載のとおり、「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日）等を当中間連結会計期

間から適用しています。当該会計方針の変更に伴い、前中間連結会計期間については、遡及適用後の中間連結財務諸表となっています。
この結果、遡及適用前と比較して、前中間連結会計期間の「銀行業」のセグメント資産が1,259百万円増加しています。

（単位：百万円）

2024年9月期
報告セグメント

その他 合計 調整額 中間連結財務諸表
計上額銀行業

経常収益
外部顧客に対する経常収益 82,774 12,081 94,855 ― 94,855
セグメント間の内部経常収益 733 7,347 8,081 △8,081 ―

計 83,508 19,428 102,936 △8,081 94,855
セグメント利益 20,331 7,697 28,028 △4,429 23,599
セグメント資産 13,493,392 533,698 14,027,090 △486,132 13,540,958
セグメント負債 12,938,919 102,193 13,041,113 △85,836 12,955,276

その他の項目
減価償却費 2,885 117 3,003 △0 3,002
資金運用収益 61,573 5,681 67,255 △4,566 62,689
資金調達費用 12,092 115 12,207 △114 12,092
有形固定資産及び無形固定資産の増加額 2,409 137 2,546 ― 2,546

（注） 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しています。
2.「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、信用保証業務、クレジットカード業務、金融商品取引業務等の金融関連業務及び情報システ

ムサービス業務を含んでいます。
3. セグメント利益、セグメント資産、セグメント負債、資金運用収益及び資金調達費用の調整額の主な内訳はセグメント間取引消去です。
4. セグメント利益は、中間連結損益計算書の経常利益と調整を行っています。
5.「注記事項（会計方針の変更）」に記載のとおり、「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日）等を当中間連結会計期

間から適用しています。

2025年01月28日 09時46分 15ページ （Tess 1.50(64) 20241223_01）

財
務
デ
ー
タ

西
日
本
フ
ィ
ナ
ン
シ
ャ
ル
ホ
ー
ル
デ
ィ
ン
グ
ス

自己資本の充実の状況
連結ベース

● ● ●

32

「銀行法施行規則第19条の2第1項第5号ニ等の規定に基づき、自己資本の充実の状況等について金融庁長官が別に定
める事項（2014年金融庁告示第7号）」に基づき、自己資本の充実の状況について、以下のとおり開示しています。

Ⅰ．自己資本の構成に関する開示事項（連結）

Ⅱ．定量的な開示事項（連結）